
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 037 Garanhuns, 16 de novembro de 2021

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 037, terça-feira, 16 de novembro de 2021

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 037, terça-feira, 16 de novembro de 2021

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS/REITORIA.............................................................................................4

REITORIA..................................................................................................................................................................5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 037, terça-feira, 16 de novembro de 2021

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

COORDENAÇÃO GERAL/REITORIA

Portaria N° 039/2021 - CGCG, de 06 de outubro de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso
das atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “c”, da Instrução
Normativa nº. 001/2013-GR,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem a Comissão de Estágio do Curso de Bacharelado
em Agronomia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para o
biênio 2021 – 2023, conforme Ofício Nº 23/2021 da Coordenação do Curso de
Agronomia:

Gilmara Mabel Santos, matrícula SIAPE nº 1537704, Anthony Wellington
Almeida Gomes, matrícula SIAPE nº 2142103, Hudson Cavalcante da Silva,
matrícula SIAPE nº 2198806 e Kedma Maria Silva Pinto, matrícula SIAPE nº
1209511.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICTOR NETTOMAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação

Portaria N° 040/2021 CGCG, de 06 de outubro de 2021.

A COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso
das atribuições que lhe conferem o Art. 1º, § 3º, alínea “b”, da Instrução
Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e o
discente regularmente matriculado nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA)
do Curso de Bacharelado em Agronomia, da Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco, para o biênio 2021 - 2023, conforme Ofício nº 024/2021 da
Coordenação do Curso de Agronomia:

Gilmara Mabel Santos, matrícula SIAPE nº 1537704 - Presidente
Anthony Wellington Almeida Gomes, matrícula SIAPE nº 2142103 - Vice-
Presidente
Renato José Reis Molica, matrícula SIAPE nº 1509163 - Membro Docente
Luciana Maia Moser, matrícula SIAPE nº 1574576 - Membro Docente
José Johnathan Ferreira de Souza, CPF nº 085.987.074-06 - Membro Discente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICTOR NETTOMAIA
Vice-Coordenador Geral dos Cursos de Graduação

Portaria nº 204/2021-REIT, de 16 de novembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o que consta no processo nº 23082.006436/2021-88 (processo físico nº
23082.026733/2019-25), e considerando o DESPACHO Nº 49232 / 2021 -
CSIND-UFRPE do citado processo, resolve:

ALTERAR a Portaria nº 143/2021-REIT, de 29 de outubro de 2021,
modificando o termo a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
IRENILDA DE SOUZA LIMA (Presidenta), Matrícula SIAPE nº 03832481.
Leia-se:
[...]
IRENILDA DE SOUZA LIMA (Presidenta), Matrícula SIAPE nº 06383248.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 205/2021- REIT, de 16 de novembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de
dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar a técnica-administrativa JOSELYA CLAUDINO DE
ARAÚJO VIEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1551692, como responsável pelo
Programa de Bolsa Permanência – PBP (inciso VII do Art. 12 da Portaria nº
389/2013) da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).
(Portaria nº 056/2021-REIT, de 07 de junho de 2021).

Art. 2º - Designar a Pró-Reitora de Assistência Estudantil JOSELYA
CLAUDINO DE ARAÚJO VIEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1551692, como
responsável pelo Programa de Bolsa Permanência – PBP (inciso VII do Art.
12 da Portaria nº 389/2013) da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), enquanto perdurar as restrições impostas pela LC Nº
173/2020.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 037, terça-feira, 16 de novembro de 2021

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 206/2021-REIT, de 16 de novembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o pedido de desligamento do docente MARCOS PINHEIRO
FRANQUE da Comissão de Extensão, em virtude de ter sido nomeado Pró-
Reitor de Extensão e Cultura, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 002/2021-GR e designar o docente MURILO
CHAVEDAR DE SOUZA ARAÚJO (Presidente), Matrícula SIAPE Nº
2883256; TACIANA RABELO RAMALHO RAMOS (Presidenta substituta
eventual), Matrícula SIAPE Nº 1732160; ALMIR CHALEGRE DE
FREITAS, Matrícula SIAPE Nº 1508295; GLESSER PORTO BARRETO,
Matrícula SIAPE Nº 1508174; LUCIANO CAVALCANTI DO
NASCIMENTO, Matrícula SIAPE Nº 1281946; MARCELO DE OLIVEIRA
MILFONT, Matrícula SIAPE Nº 2034261; e TANIA ALEN COUTINHO,
Matrícula SIAPE Nº 2202773; para comporem a Comissão de Extensão da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), até 04/12/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 207/2021-REIT, de 16 de novembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o pedido de desligamento da docente SAFIRA VALENÇA
BISPO como coordenadora substituta eventual do curso de Zootecnia, em
virtude de ter assumido o cargo de Diretora do Departamento de Ensino da
UFAPE, na Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 076/2021-REIT e dispensar a docente
SAFIRA VALENÇA BISPO, Matrícula SIAPE nº 1797055, como
Coordenadora Substituta Eventual do curso de Zootecnia.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 208/2021-REIT, de 16 de novembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Designar o docente FELIPE GUEDES DE ARAÚJO, Matrícula
SIAPE nº 1016165, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, para
atuar como Coordenador Substituto Eventual do Curso de Bacharelado em
Zootecnia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore


	 EDIÇÃO Nº 037Garanhuns, 16 de novembro de 2021
	EDIÇÃO 
	REITORIA

